
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ   КОМИССИЯ  
ГЕЛЕНДЖИКСКАЯ 

 
Революционная ул., д. 1, г. Геленджик, Краснодарский край, 353460 

тел. (8-861-41) 2-09-92, e-mail:  tikgel@bk.ru 

 

РЕШЕНИЕ 
 

26 июля 2018 года                                                                                          № 79/489 
                                                                        

Об отказе в регистрации кандидатом в депутаты Думы муниципального 
образования город-курорт Геленджик по многомандатному 

избирательному округу № 1  
Кузина Эдуарда Ивановича 

 

17 часов 00 минут 
 

9 июля 2018 года Кузин Эдуард Иванович уведомил территориальную 
избирательную комиссию Геленджикская о своем выдвижении в порядке 
самовыдвижения кандидатом в депутаты Думы муниципального образования 
город-курорт Геленджик по многомандатному избирательному округу № 1. 

16 июля 2018 года кандидат Кузин Э.И. представил в территориальную 
избирательную комиссию Геленджикская документы для своей регистрации. 

Территориальная избирательная комиссия Геленджикская, проверив 
соответствие порядка выдвижения кандидата требованиям Закона 
Краснодарского края 26 декабря 2005 года №966-КЗ «О муниципальных 
выборах в Краснодарском крае» (далее – Закон Краснодарского края), 
соблюдение порядка сбора подписей, оформления подписных листов, 
соблюдение требований закона к оформлению документов, представленных 
при выдвижении и для регистрации кандидата, уведомила кандидата Кузина 
Э.И. о выявленных нарушениях (решение от 19 июля 2018 года № 76/479). 

25 июля 2018 года кандидат Кузин Э.И. представил протокол об итогах 
сбора подписей избирателей, первый финансовый отчет кандидата, уточненные 
Сведения о размере и об источниках доходов, имуществе, принадлежащем 
кандидату (супругу и несовершеннолетним детям) на праве собственности, о 
счетах (вкладах) в банках, ценных бумагах.  

Территориальная избирательная комиссия Геленджикская, изучив все 
представленные кандидатом Кузиным Э.И. документы, установила следующее. 

 
В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 73 Закона Краснодарского 

края кандидат для своей регистрации представляет, в том числе, первый 
финансовый отчет. Первый финансовый отчет считается представленным, если 
представлены все следующие документы: учет поступления и расходования 
денежных средств избирательного фонда кандидата, первый финансовый отчет 
о поступлении и расходовании денежных средств избирательного фонда 



кандидата, банковская справка об остатке средств фонда на дату составления 
(подписания) отчета кандидатом. 

При сдаче документов для регистрации первый финансовый отчет 
кандидатом Кузиным Э.И. представлен не был. О данном нарушении кандидат 
был проинформирован территориальной избирательной комиссией 
Геленджикская. 

25 июля 2018 года кандидат Кузин Э.И. представил в территориальную 
избирательную комиссию Геленджикская первый финансовый отчет о 
поступлении и расходовании денежных средств избирательного фонда 
кандидата от 25 июля 2017 года, учет поступления и расходования денежных 
средств избирательного фонда кандидата от 25 июля 2018 года. При этом 
банковская справка об остатке средств фонда на дату составления (подписания) 
отчета кандидатом датирована 24 июля 2018 года.  

Согласно части 3.2 Порядка и форм учета и отчетности о поступлении и 
расходовании денежных средств избирательных фондов кандидатов, 
зарегистрированных кандидатов, избирательных объединений, выдвинувших 
муниципальные списки кандидатов, при проведении муниципальных выборов в 
Краснодарском крае, утвержденного постановлением избирательной комиссии 
Краснодарского края от 11 марта 2009 года №76/720 - дата, указываемая в 
качестве даты составления первого финансового отчета о поступлении и 
расходовании денежных средств избирательного фонда кандидата, учета 
поступления и расходования денежных средств избирательного фонда 
кандидата, должна соответствовать дате банковской справки об остатке средств 
фонда.  

Таким образом, кандидатом Кузиным Э.И. допущено несоблюдение 
требований закона к оформлению документов. 

В соответствии с нормами пункта 1 статьи 73 Закона Краснодарского 
края, документы, необходимые для регистрации кандидата, перечень которых 
закреплен указанным правовым актом, представляются в соответствующую 
избирательную комиссию единовременно. 

Таким образом, первый финансовый отчет, дополнительно 
представленный кандидатом Кузиным Э.И., не может расцениваться как 
документ, достаточный для регистрации и представленный в соответствии с 
требованиям закона. 

В соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 74 Закона Краснодарского 
края отсутствие среди документов, представленных для уведомления о 
выдвижении и регистрации кандидата, документов, необходимых для 
уведомления о выдвижении и регистрации кандидата, является основанием для 
отказа в регистрации кандидата. 

 
В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 73 Закона Краснодарского 

края кандидат для своей регистрации представляет, в том числе, протокол об 
итогах сбора подписей избирателей на бумажном носителе. 



Протокол об итогах сбора подписей избирателей кандидатом Кузиным 
Э.И. представлен не был. О данном нарушении кандидат был 
проинформирован территориальной избирательной комиссией Геленджикская. 

25 июля 2018 года кандидат Кузин Э.И. представил в территориальную 
избирательную комиссию Геленджикская протокол об итогах сбора подписей 
избирателей. 

В соответствии с нормами пункта 1 статьи 73 Закона Краснодарского 
края, документы, необходимые для регистрации кандидата, перечень которых 
закреплен указанным правовым актом, представляются в соответствующую 
избирательную комиссию единовременно. 

Таким образом, протокол об итогах сбора подписей избирателей, 
дополнительно представленный Кузиным Э.И., не может расцениваться как 
документ, достаточный для регистрации и представленный в соответствии с 
требованиям закона. 

В соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 74 Закона Краснодарского 
края отсутствие среди документов, представленных для уведомления о 
выдвижении и регистрации кандидата, документов, необходимых для 
уведомления о выдвижении и регистрации кандидата, является основанием для 
отказа в регистрации кандидата. 

 
25 июля 2018 года кандидатом Кузиным Э.И. были представлены 

уточненные Сведения о размере и об источниках доходов, имуществе, 
принадлежащем кандидату (супругу и несовершеннолетним детям) на праве 
собственности, о счетах (вкладах) в банках, ценных бумагах. 
В соответствии с нормами пункта 1.1 статьи 38 Федерального закона от                      
12 июня 2002 года №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 
права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» кандидат 
вправе вносить уточнения и дополнения в документы, содержащие сведения о 
нем не позднее чем за один день до дня заседания избирательной комиссии, на 
котором должен рассматриваться вопрос о регистрации кандидата. Данный 
срок истекает в 18-00 24 июля 2018 года. 

Таким образом, уточненные Сведения о размере и об источниках 
доходов, имуществе, принадлежащем кандидату (супругу и 
несовершеннолетним детям) на праве собственности, о счетах (вкладах) в 
банках, ценных бумагах, представленные Кузиным Э.И. за пределами 
установленного законом срока, не могут расцениваться как документ, 
достаточный для регистрации и представленный в соответствии с требованиям 
закона. 

В соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 74 Закона Краснодарского 
края отсутствие среди документов, представленных для уведомления о 
выдвижении и регистрации кандидата, документов, необходимых для 
уведомления о выдвижении и регистрации кандидата, является основанием для 
отказа в регистрации кандидата. 

 



Территориальная избирательная комиссия Геленджикская, проверив 
соблюдение порядка сбора подписей, оформления подписных листов с 
подписями избирателей, собранными в поддержку выдвижения кандидата 
Кузина Э.И.. установила, что форма представленных подписных листов не 
соответствует форме, установленной приложением 8 к Федеральному закону       
12 июня 2002 года №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 
права на участие в референдуме граждан Российской Федерации». В 
соответствии с пунктом 9 части 11 статьи 22 Закона Краснодарского края 
несоблюдение формы подписного листа является основанием для признания 
подписей избирателей недействительными. 

Кроме того, в подписной лист не внесены сведения, предусмотренные 
частью 3 статьи 72 Закона Краснодарского края, а именно, кандидатом не 
указано гражданство. В соответствии с пунктом 8 части 11 статьи 22 Закона 
Краснодарского края данное нарушение является основанием для признания 
подписей избирателей недействительными. 

Также на подписных листах отсутствует дата заверения подписного листа 
лицом, осуществляющим сбор подписей.  

3 избирателя собственноручно не указали дату внесения своей подписи, 
что в соответствии с пунктом 4 части 11 статьи 22 Закона Краснодарского края 
является основанием для признания подписей избирателей недействительными. 

1 подпись избирателя имеет неполные сведения о фамилии, имени и 
отчестве избирателя, что в соответствии с пунктом 4 части 11 статьи 22 Закона 
Краснодарского края является основанием для признания подписи избирателя 
недействительной. 

1 подпись избирателя имеет неполные сведения об адресе места 
жительства избирателя, что в соответствии с пунктом 4 части 11 статьи 22 
Закона Краснодарского края является основанием для признания подписи 
избирателя недействительной. 

Таким образом, все представленные кандидатом Кузиным Э.И.                          
16 подписей избирателей (100%) являются недействительными. 

В соответствии с пунктом 5 части 2 статьи 74 Закона Краснодарского 
края недостаточное количество достоверных подписей избирателей, 
представленных для регистрации кандидата, является основанием для отказа в 
регистрации кандидата. 

На основании вышеизложенного, в соответствии с пунктами 3, 3.2 и 5 
части 2 статьи 74 Закона Краснодарского края 26 декабря 2005 года №966-КЗ 
«О муниципальных выборах в Краснодарском крае», территориальная 
избирательная комиссия Геленджикская РЕШИЛА: 

1. Отказать Кузину Эдуарду Ивановичу в регистрации кандидатом в 
депутаты Думы муниципального образования город-курорт Геленджик по 
многомандатному избирательному округу № 1. 

2. Выдать в течение суток с момента принятия копию настоящего 
решения Кузину Э.И.. 

3. Опубликовать данное решение в городской газете «Прибой». 



4. Разместить данное решение на интернет-странице территориальной 
избирательной комиссии Геленджикская в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением пунктов 2, 3, 4 настоящего решения 
возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии 
Геленджикская Гримберг А.А. 
 
 
Председатель территориальной 
избирательной комиссии                                                                          А.Г. Савиди 
 
                                                         
Секретарь территориальной 
избирательной комиссии                                                                     А.А. Гримберг 


